
sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 072, DE 07 DE MARÇO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

IVAILTON PEREIRA DA SILVA, DO CARGO DE 

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. IVAILTON PEREIRA DA 
SILVA, portador do RG. 0959357033 SSP/BA e  CPF Nº 018.966.175-57, do 

CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO DA SEC. DE EDUCAÇÃO, Símbolo CAS-3,  

deste Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/03/2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 07 de março de 2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 243.612,00

(Duzentos e quarenta e três mil e seiscentos e doze reais
), para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA , no uso de suas atribuições 
legais, constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 430 de 05 de dezembro de 2018, edita o 
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 243.612,00 
(Duzentos e quarenta e três mil e seiscentos e doze reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0601 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.007 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 98.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 28.000,00

Total por Ação: 126.000,00

2.009 - Encargos com PASEP

3.3.90.47.00 / 16 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 131.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.020 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.71.70.00 / 2 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico 15.000,00

3.3.90.92.00 / 2 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.633,00

Total por Ação: 22.633,00

2.030 - Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade (SAMU / TFD / SIA / AIH / CEO / FAE

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 53.579,00

3.3.90.92.00 / 2 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.000,00

Total por Ação: 67.579,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.212,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.043 - Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica-PSB (PAIF CRAS / PBV / 

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 3.400,00

Total por Ação: 3.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.400,00

1201 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.057 - Manutenção das Ações da Sec. de Cultura, Esporte e Lazer

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 243.612,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.020 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

4.4.90.52.00 / 23 - Equipamentos e Material Permanente 90.212,00

Total por Ação: 90.212,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.212,00

0901 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

1.015 - Construção, Ampl. e Reforma de Infraestrutura da Assistência Social

4.4.90.61.00 / 29 - Aquisicao de Imoveis 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.040 - Manutenção das Ações do Bloco da Gestão do Prog. Bolsa Familia e do Cadastro Único

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 3.400,00

Total por Ação: 3.400,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 3.400,00

1201 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.010 - Construção e Ampliação de Quadras e Equipamentos Esportivos

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes. 136.000,00

Total por Ação: 136.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 136.000,00

Total Anulado: 243.612,00

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, 
em 02 de janeiro de 2019.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA , no uso de suas atribuições legais e 
devidamente autorizado no artigo  da lei de nº 420 de 01 de julho de 2016 , que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
196 de 12 de dezembro de 2018, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.020 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 0,00 22.000,00

3.1.90.92.00 / 2 - Despesas de Exercicios Anteriores 22.000,00 0,00

Total por Ação: 22.000,00 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00 22.000,00

0801 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

3.3.90.14.00 / 1 - Diarias - Pessoal Civil 0,00 2.038,00

3.3.90.92.00 / 1 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.038,00 0,00

Total por Ação: 2.038,00 2.038,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.038,00 2.038,00

0901 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - Manut. das Ações da Secretaria de Desenv. Social e Promoção da Cidadania

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 0,00 34.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 34.000,00 0,00

Total por Ação: 34.000,00 34.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.000,00 34.000,00

Total Geral: 58.038,00 58.038,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC



sexta-feira, 22 de março de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, 
em  02 de janeiro de 2019.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E49140879241B3D254132829CC67DEC


		2019-03-22T14:42:36-0300




